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KATTEN, TORTUR OG MORD:

Vald og meining i Martin McDonaghs
Løytnanten frå Inishmore

Ruben Moi, Universitetet i Tromsø
post. dok ved Institutt for kultur og litteratur

Han Padraic kan drepe dej berre for at du svetta i nærheita ta
han. «Gale-Padraic» i Løytnanten frå Inishmore er opplagt ingen
trygg mann, og stykket når utrulege høgder i blod, tortur, mord
og avskyelegheit. Så kvifor er dette dramaet like fascinerande
som det er fråstøytande?

Martin McDonagh, dramatikaranes svar på Quentin Tarantino
og Mikael Haneke, har skrive eit stykke som treffer som ei kule i
ryggrada. Det gjer vondt, ein kan bli lamma, og ein reagerer på
ukontrollert vis. Stykka til McDonagh går også som ei kule på
teaterscenar over heile verda; kanskje er han like mykje spela
som vår eigen Jon Fosse. Men han er langt meir kontroversiell.
Medan publikum jublar av entusiasme eller vrir seg i vemming,
diskuterer dei lærde heftig om Martin McDonagh er ein seriøs
dramatikar eller ein utspekulert scenesjarlatan. Somme meiner
han treffer vår postmoderne tidsånd, andre hevder han spekulerer
i irske stereotypiar og vald.

McDonagh har irske foreldre, er fødd og oppvaksen i London,
men i feriane var han i Galway i Irland. Løytnanten frå Inishmore
(The Lieutenant of Inishmore) frå 2001 er kanskje McDonaghs
mest kontroversielle skodespel. Det er minst to hovudgrunnartil
det. For det første rører stykket ved fleire brennbare politiske
tema. For det andre er det ultravaldeleg.



Etter seks kassasuksessar i Irland og resten av verda med m.a.
The Beauty Queen of Leenane og The Pillowman, vart
Løytnanten frå Inishmore ikkje oppført i Irland. Frå eit irsk syns
punkt er stykket svært problematisk. Padraic - den irske paral
lellen til Ola Nordmann - er medlem av Irish National Liberation

Army (INLA), ein frigjeringshær som er mindre kjend enn den
illgjetne Irish Republican Army (IRA). Denne scenefiguren er
kontroversiell fordi han framstiller medlemmer av paramilitære
organisasjonar som mordlystne galningar. INLA og IRA hadde
opplagt enkelte psykopatiske medlemmer, men stort sett vart
rørslene drivne etter militær orden og disiplin, om ikkje i sam
svar med engelsk lov. Jamvel om få godkjenner metodane til
INLA og IRA, hadde/har målsetjinga deira om frigjøring frå
engelsk herredømme stor sympati i Irland, blant minoritets
befolkninga i Nord-lrland og blant irske emigrantar i store delar
av verda. Stykket kan også vere med og halde oppe det
tradisjonelle biletet av irar som valdelege, utan å gå inn på dei
historiske og sosiale årsakene til irsk motstandskamp. I tillegg
er fokuset endå ein gong retta einsidig mot dei nasjonalistiske,
republikanske paramilitære organisasjonane - terroristar eller
frigjeringsheltar, alt etter kven du spør - medan dei tilsvarande
britiskorienterte loyalistane, Ulster Freedom Fighters (UFF) og
Ulster Defence Association (UDA), slepp unna inspeksjon. I
dette perspektivet presenterer stykket eit negativt, unyansert
og avgrensa syn på den republikanske tradisjonen som har hatt
mykje å seie for irsk frigjering og identitet, om han er aldri så
omstridd. Likeeins var stykket langt på veg forelda allereie då
det nådde scenen i 2001. Paramilitære organisasjonar hadde då
i fleire år vore viktige pådrivarar for fredsavtalen i Nord-lrland i
1998.

Stykket er supervaldeleg: Blodet sprutar, knoklane knasar, lika
blir skamferte. Vald er eit seriøst tema fordi det utfordrar opp-u
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fatninga vår av humanisme og moral, det plasserer seg også i
skjeringsfeltet mellom ideologi og menneskeleg empati. Kva er
verdt å leve for? Er somme idear og verdiar verde å døy for?
Torturere og drepe for? I ein irsk og nord-irsk kontekst står
desse eksistensielle og misantropiske spørsmåla i framgrunnen
i McDonaghs valdsorgie. Likevel utgjer valden i dette stykket,
paradoksalt nok, ein viktig del av underhaldninga, og ein lurer
på kor grensene går for kva som er underhaldning og kva som
er vald, og kvifor gjer dei det? Kven set desse grensene?
Torturen, blodspruten og avrettingane i dette stykket er så over
drivne, bisarre og parodiske, at det er vanskeleg å sjå korleis dei
kan framførast med alvor. Det er ikkje dermed sagt at dei ikkje
er alvorlege.

Teater er sjølvsagt framsyning, og ikkje ein direkte representa
sjon av røyndommen. Dialogen i dette dramaet avslører absur
diteten i all slags fundamentalistisk valdsretorikk - republi
kansk, loyalistisk, muslimsk, rasistisk-ved å bruke kattar som
målgruppe, i staden for menneske. Stykket kan også tolkast som
ei burlesk iscenesetjing av det typiske engelske fiendebiletet av
Irland, ein parodi på den totale demoniseringa av irar, eller i ein
større samanheng, umenneskeleggjering av fiendar, politiske
motstandarar og «dei andre» som ofte blir masseprodusert av
militær etterretning og media i alle konfliktar. I det teatralske
sjølvmedvitet i stykket ligg også ein kime til kritikk av eigen
tradisjon. Løytnanten frå Inishmore er eit hemn drive stykke
basert på mord og gjengjelding. Likevel blir tilskodarane råka av
latter like mykje som dei blir lamma av forskrekking. Slik sett
stiller dette stykket heile hemntradisjonen, både på og utanfor
scenen, i Irland, Italia, USA og Irak, i Shakespeares Hamletså
vel som i Coppolas Gudfaren, i eit direkte latterleg perspektiv.
Innanforteaterverda i dag er det nærliggjande å sjå stykket som
den ultimate endestasjonen, ein metakritisk eksplosjon av



In-Yer-Face-Theatre, bølgja av ekstremt kroppsfiksert og valde
leg drama som dominerte 1990-åra, spesielt i London, og som i
Noreg er mest kjent frå Sarah Kanes Blasted, Cleansedoq 4.48
Psychosis. Her må ein kanskje leggje til at den implisitte kritik
ken i stykket av hemntradisjonar og stereotypiar står i stor fare
for å forsterke dei valdskonvensjonane stykket prøver å under
minere. Til sist testar stykket reaksjonane i publikum på eks
trem vald i teateret. Reagerer vi annleis på sterke valdsscenar
her enn på kino og på TV? Kvifor det? Stiller stykket dermed
spørjeteikn ved kvifor vi er så apatiske til vald i media?

Løytnanten frå Inishmore treffer midt i trynet og riv i lattermus
klane. Groteske element piskar synsnerven, og kommentarane
smell i øyra. Teatret tilbyr eit rom i røyndommen der vi kan
framstille og reagere både uhemma og ukontrollert på det
grufulle i valden. At vald er grufullt og tragisk, er ikkje nytt. At
vald kan vere tiltrekkjande og underhaldande, er skremmande.
I dagens samfunn er det kanskje utforskinga av dei siste
elementa som kan gi oss ei betre forståing av det psykopatiske
i valden. Kanskje kan McDonaghs Løytnanten frå Inishmore, og
dei nye prisvinnande filmane hans, Six Shooter (2006) og In
Bruges (2008), vere med på å få oss til å forstå betre valdens
vesen, og kanskje kan dei fungere som kritikk av alle dei mange
verkelege og kunstnariske manifestasjonane av vald? I kveld
har du sjansen til å reagere sjølv.

Foto: John Hughes
Bilda er tatt i prøvetida

Programredaksjon: Lasse Kolsrud, Bård Lie Thorbjømsen, Margunn Vikingstad, Ida

Michaelsen. Grafisk fomigjeving: Knut-Jarle Hvrtmyhr.
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